ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1-716/2024

2 сентября 2024 года г. Казань

Советский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе председательствующего – судьи Шайхутдиновой А.И.

При секретаре –ФИО3

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г. Казани –ФИО4

подсудимой – ФИО1 ФИО13

защитника-ФИО5

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО12, 

<

дата изъята> года рождения, уроженки 

<

адрес изъят> РТ, зарегистрированной и проживающей в РТ, 

<

адрес изъят> 

<

адрес изъят>, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, незамужней, имеющей на иждивении малолетних детей, самозанятой, не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 ФИО14. 

<

дата изъята> примерно в 01 часа 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес изъят>, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотических средств, осознавая противоправность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта у неустановленного дознанием лица, используя свой сотовый телефон марки «iPhone 11», через приложение «Телеграм» в неустановленном дознанием интернет-магазине, произвела заказ наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 0,79 грамма, оплатив по безналичному расчету 3000 рублей, после чего получила фотографию и сведения о том, что наркотическое средство заложено на участке местности с координатами 

<

номер изъят> у 

<

адрес изъят>.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 ФИО15 после получения от неустановленного лица координат места нахождения наркотического средства, находясь на участке местности с координатами 55.780911 49.144925, у 

<

адрес изъят>, примерно в 03 часов 10 минут 

<

дата изъята> сзади вытяжки незаконно приобрела сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик с веществом в виде порошка светло-бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 0,79 грамм и заведомо осознавая, что данное вещество является наркотическим средством и запрещено в гражданском обороте, умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта, положила его в правый передний карман джинс, надетых на ней, тем самым незаконно хранила при себе в период времени с 03 часов 10 минут по 05 часов 00 минут 

<

дата изъята>. 

<

дата изъята> примерно в 03 часов 40 минут у 

<

адрес изъят> сотрудниками ЗБППСП УМВД России по г. Казани был остановлен автомобиль марки «LADA Granta» с государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят> регион на пассажирском сиденье которого находилась ФИО1 ФИО17 В ходе личного досмотра ФИО1 ФИО16 проводимого у 

<

адрес изъят>, в период времени с 05 часов 00 минут по 05 часов 08 минут 

<

дата изъята> в присутствии понятых, в переднем правом кармане джинс, надетых на ФИО1 ФИО18. сотрудником полиции был обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакетик с веществом в виде порошка светло-бежевого цвета.

Согласно справке об исследовании 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> и заключению эксперта 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> представленное на исследование вещество массой 0,79г содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Согласно Постановлению Правительства РФ 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в РФ запрещен оборот наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)».

На основании Постановления Правительства РФ 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотического средства или психотропных веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечании 2 к ст.228 УК РФ, количество наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,79 грамма образует значительный размер.

Подсудимая ФИО1 ФИО19. понимает существо предъявленного ей обвинения, в судебном заседании согласилась с ним в полном объеме, вину признала и в присутствии своего защитника, после консультации с ним поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Защитник ФИО1 ФИО20 – адвокат ФИО5. ходатайство подсудимой поддержал. 

Государственный обвинитель не возражает против удовлетворения заявленного ФИО1 ФИО21. ходатайства. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, оснований для признания которых недопустимыми не имеется.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 ФИО22 - по части 1 статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер общественной опасности умышленного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, степень общественной опасности оконченного преступления. 

Суд также принимает во внимание личность подсудимой, характеризующейся положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоящей, не судимой влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

Суд в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством –наличие на иждивении малолетних детей, частью 2 статьи 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Суд назначает наказание, руководствуясь частью 5 статьи 62 УК РФ. 

Оснований для освобождения ФИО1 ФИО23 от уголовной ответственности, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Судом также не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения статьи 64 УК РФ и не может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено данной статьей. 

Процессуальные издержки 6584 рубля выплаченные защитнику ФИО6 во время дознания возместить за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьей 299 УПК РФ.

Наркотические средства мефедрон, 0,73 гр. с первоначальными упаковками, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОП №12 «Гвардейский» хранить до разрешения вопроса по выделенному делу. 

Сотовый телефон Айфон 11, хранящийся также в камере хранения вещественных доказательств ОП 12 «Гвардейский», использованный при совершении преступления, по вступлении приговора в законную силу в соответствии со статьей 104-1 УК РФ конфисковать в собственность государства; 

Принимая во внимание трудоспособный возраст подсудимой, наличие профессии, постоянного заработка, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа и не целесообразным назначить наказание в виде обязательных, исправительных работ, а также ограничение свободы, в виде лишения свободы и применение статьи 73 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО24 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 25000 рублей штрафа в доход государства. 

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа УФК по РТ (ОП №12 «Гвардейский») ИНН 

<

***>; КПП получателя 165501001; расчетный счет получателя в отделении – НБ Республики Татарстан; БИК 019205400; ОКТМО 92701000; КБК 18811603125010000140, расчетный счет 

<

***>, УИН 18851624010570003016.

Меру пресечения не избирать. 

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства: наркотические средство мефедрон массой 0,73 грамма, первоначальные упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №12 «Гвардейский хранить до решения вопроса по выделенному делу; сотовый телефон Айфон 11 в корпусе белого цвета по вступлении приговора в законную силу, конфисковать в собственность государства. 

Процессуальные издержки в сумме 6584 рубля по делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, с правом ходатайствовать об участии при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

Председательствующий подпись А.И. Шайхутдинова